« Nous sommes les Barbares, radote-t-elle et nous ne sommes pas les grands barbares blancs que l'on sait. Nous sommes de pauvres petits Barbares... »

Un répons scande la litanie : « Nous n'avons pas de talent », disent des gens, des Mazels et des Gourmonts.

« ... Et nous n'existons pas, continue la voix. Un temps fut qui fut notre temps et c'étaient les 1884 et les 1886. Oh ! qui dira leur gloire et leur magnificence et leur flamme ! Et qui dira leur âme ? Oh ! la vie qui s'élançait, qui jaillissait de partout et les essaims épars d'aspirations – vers quels buts ? Et il semblait que le monde, que le ciel s'étaient soudain élargis et s'étaient brisés en des brisures d'apothéose ! Tout s'ouvrait, tout naissait ; des couleurs, des rythmes, des mots tombaient – d'où ? – sur nos pages et c'était Laforgue qui se mourait et qui souriait et c'était Villiers qui ricanait, c'était Barbey qui ne voulait pas se lasser, c'était Tellier, c'était nous tous, avec un autre feu dans les yeux. Et les légendes d'alors et tout le vague, tout le grouillement de chefs-d'œuvre que nous nous sentions au ventre et quel ciel de douceur et propice ! Et nous laissâmes, parmi des brasseries et des divans de revues notre ardeur et notre jeunesse et notre bonne foi. Et ce furent d'autres temps où nous nous aperçûmes que nous n'étions plus, que nous ne pouvions plus lutter (lutter contre qui ? contre nous). Nous avions jadis avec Huysmans et avec celui qui, alors, se nommait Mooris Mæterlinck, découvert Ruysbrock l'Admirable, mais, tout de suite, Ruysbrock tomba dans le domaine commun et, à force de découvrir autre chose, nous découvrîmes Méléagre, Aristénète et Novalis. « Ah ! Ah ! Méléagre, prétendions-nous, vous ne le connaissez pas ! » Il se trouva qu'on les connaissait. Et nous fûmes contraints de découvrir les auteurs les plus ignorés, Homère, Gœthe et Racine : Huysmans allait lire Bossuet ; vous, Moréas, vous alliez lire Montaigne – et Francis-Viélé-Griffin allait apprendre par cœur Larmartine. Tel ne demandait plus le caveau de Saint-Denis pour Villiers qui, vivant, ne désira que le trône de Grèce – et du pain. Tel autre rougissait d'apprendre qu'il était supérieur comme critique d'art à Baudelaire, qu'il était plus poète que Wagner, qu'il était un Lohengrin blond ou un Jésus aux yeux bruns... Et les gens assistaient aux derniers sursauts et aux ultimes râles de ce que, pour lui donner un nom, ils appelaient l'art nouveau. Agonie qui s'obstinait, qui durait : la chose ne voulait pas mourir et ne voulait pas vivre. Avait-on jamais pu savoir si ses hésitations, ses arrêts, ses saccades, sa débilité diverse et ses convulsions étaient maux d'enfance ou maux de décrépitude... »